
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: GATTIGLIA MARCO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di CORTANZE 
Regione Piemonte    Provincia di Asti 

 

                  Piazza Vittorio Veneto n. 1, 14020 Cortanze (AT) 

           Tel./Fax. 0141/901470 
              e.mail PEC: comune.cortanze.at@legalmail.it 

                    e.mail (Protocollo Generale): protocollo@comune.cortanze.at.it 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 17  DEL 06/03/2024 

 
 
OGGETTO: 

RINNOVO INCARICO SERVIZIO DI ELABORAZIONE PAGHE ALLA 
CONSULENTE DEL LAVORO STUDIO DOTT.SSA  MARIA PIA BERRINO CON 
SEDE IN VILLANOVA D'ASTI PER GLI ANNI 2024, 2025 E 2026.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

Richiamata la propria determinazione n. 78 del 30 dicembre 2010 con la quale si statuì di 
affidare alla consulente del lavoro dottoressa Maria Berrino, con studio a Villanova d’Asti, 
Largo Cavour 25, l'incarico per l’anno 2011 del servizio di elaborazione paghe; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 8 del 14 gennaio 2012 con la quale si statuì di 
affidare alla consulente del lavoro dottoressa Maria Berrino, con studio a Villanova d’Asti, 
Largo Cavour 25, l'incarico per l’anno 2012 del servizio di elaborazione paghe; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 2 del 2 gennaio 2013 con la quale si statuì di 
affidare alla consulente del lavoro dottoressa Maria Berrino, con studio a Villanova d’Asti, 
Largo Cavour 25, l'incarico per l’anno 2013 del servizio di elaborazione paghe; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 2 del 4 gennaio 2014 con la quale si statuì di 
affidare alla consulente del lavoro dottoressa Maria Berrino, con studio a Villanova d’Asti, 
Largo Cavour 25, l'incarico per l’anno 2014 del servizio di elaborazione paghe; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 88 del 31 dicembre 2014  2014 con la quale si statuì 
di affidare alla consulente del lavoro dottoressa Maria Berrino, con studio a Villanova d’Asti, 
Largo Cavour 25, l'incarico per il primo trimestre 2015 del servizio di elaborazione paghe; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 13 del 21 marzo 2015 con la quale si statuì di 
affidare alla consulente del lavoro dottoressa Maria Berrino, con studio a Villanova d’Asti, 
Largo Cavour 25, l'incarico per il secondo e terzo trimestre 2015 del servizio di elaborazione 
paghe; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 59 del 26 settembre 2015 con la quale si statuì di 
affidare alla consulente del lavoro dottoressa Maria Berrino, con studio a Villanova d’Asti, 
Largo Cavour 25, l'incarico per il quarto trimestre 2015 del servizio di elaborazione paghe; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: GATTIGLIA MARCO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la propria determinazione n. 4 del 2 gennaio 2016 con la quale si statuì di 
affidare alla consulente del lavoro dottoressa Maria Berrino, con studio a Villanova d’Asti, 
Largo Cavour 25, l'incarico per l’anno 2016 del servizio di elaborazione paghe; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 4 del 2 gennaio 2017 con la quale si statuì di 
affidare alla consulente del lavoro dottoressa Maria Berrino, con studio a Villanova d’Asti, 
Largo Cavour 25, l'incarico per l’anno 2017 del servizio di elaborazione paghe; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 69 del 30 dicembre 2017 con la quale si statuì di 
affidare alla consulente del lavoro dottoressa Maria Berrino, con studio a Villanova d’Asti, 
Largo Cavour 25, l'incarico per l’anno 2018 il servizio di elaborazione paghe; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 83 del 24 dicembre 2018 con la quale si statuì di 
affidare alla consulente del lavoro dottoressa Maria Berrino, con studio a Villanova d’Asti, 
Largo Cavour 25, l'incarico per l’anno 2019 il servizio di elaborazione paghe; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 89 del 31 dicembre 2019 con la quale si statuì di 
affidare alla consulente del lavoro dottoressa Maria Berrino, con studio a Villanova d’Asti, 
Largo Cavour 25, l'incarico per l’anno 2020 il servizio di elaborazione paghe; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 02 del 02 gennaio 2021 con la quale si statuì di 
affidare alla consulente del lavoro dottoressa Maria Berrino, con studio a Villanova d’Asti, 
Largo Cavour 25, l'incarico per l’anno 2021 il servizio di elaborazione paghe; 
Valutato che la dottoressa Maria Pia Berrino svolge il servizio di cui trattasi per vari altri 
piccoli enti della zona con piena soddisfazione dei medesimi; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 08 del 09 marzo  2022 con la quale si statuì di 
affidare alla consulente del lavoro dottoressa Maria Berrino, con studio a Villanova d’Asti, 
Largo Cavour 25, l'incarico per l’anno 2022 il servizio di elaborazione paghe; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 03 del 14 gennaio 2023 con la quale si statuì di 
affidare alla consulente del lavoro dottoressa Maria Berrino, con studio a Villanova d’Asti, 
Largo Cavour 25, l'incarico per l’anno 2023 il servizio di elaborazione paghe; 
 
Valutato che la dottoressa Maria Pia Berrino svolge il servizio di cui trattasi per vari altri 
piccoli enti della zona con piena soddisfazione dei medesimi; 
 
Riflettuto che il servizio gestione paghe, affidato per la prima volta alla dottoressa Berrino nel 
2010 è stato svolto a prezzo inferiore a quello praticato al Comune di Cortanze fino a tutto il 
2009 da una grossa ditta specializzata, che ha sempre lavorato in modo sempre 
impeccabile, ma con un costo più che doppio rispetto alla proposta formulata dalla 
dottoressa Maria Pia Berrino; 
 
Ritenuto  che l’affidamento del servizio alla dottoressa Berrino ha fatto risparmiare 
l’Amministrazione ed ha ottenuto delle prestazioni di qualità persino superiori a quelle, pure 
eccellenti, fornite in passato dal precedente affidatario del servizio; 
 
Ritenuto per quanto espresso di confermare per l’anno 2024 l’affidamento del servizio di 
elaborazione paghe allo Studio di consulenza del lavoro della dottoressa Maria Pia Berrino al 
prezzo proposto di €. 1.000,00 + IVA 22 % e Cassa 4%; 
 
Riflettuto che in caso di riorganizzazione delle funzioni e dei servizi del Comune di Cortanze 
in applicazione della legge n. 122/2010 con la corrispondente riorganizzazione dei servizi il 
presente incarico sarà dichiarato decaduto dalla data dell’attuazione dell’ipotizzato nuovo 
sistema di gestione dei servizi; 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortanze.  Responsabile Procedimento: GATTIGLIA MARCO  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Verificato che:  
- il presente affidamento diretto è motivato dalla congruità dell’offerta e convenienza 
del prezzo in rapporto alla prestazione; 
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziario relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico il Codice Identificativo Gara attribuito dall'Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è il seguente:  CIG: 
B0B1234D63; 
- l’operatore economico risulta in regola per quanto riguarda gli obblighi contributivi ed 
assicurativi ai fini del DURC; 
 

Richiamata la deliberazione n. 31 del 13/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e della nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS); 
 
Attestata la regolarità tecnica e la copertura finanziaria dell'atto del presente atto, ai sensi 
degli articoli 151 e 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di affidare alla consulente del lavoro dottoressa Maria Berrino, con studio a Villanova 

d’Asti, Largo Cavour 25, l'incarico per gli anni 2024-2025-2026 del servizio di 
elaborazione paghe  come segue: 

- paghe dipendenti comunali; 
- pagamenti amministratori comunali; 
- pagamenti redditi di lavoro autonomo; 
- elaborazione  modelli e tabulati occorrenti per adempimenti contributivi e fiscali annuali. 
 
2) Di dare atto che l’incarico potrà essere sospeso come conseguenza della 

riorganizzazione degli Enti locali previsto dalla legge 122/2010. 
 
3) Di impegnare la spesa di €. 1.000,00 oltre IVA 22% e Cassa 4% per un totale di €. 

1.268,80 al Cap. 250/1086/1, Cod. 01.03.1 del bilancio di Previsione 2024/2026 
“Compenso elaborazione paghe e contributi”, esercizi 2024, 2025 e 2026 ove è prevista 
la necessaria disponibilità. 

 
4) Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on line. 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           firmato digitalmente 

             Dott. ZAIA Daniele 


